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• Enquête mensuelle sur les industries manufacturières, mai 2003 2
En mai, les stocks de produits finis ont continué d’augmenter, tandis que les commandes en
carnet ont encore stagné, dans un contexte d’activité manufacturière qui continue de s’affaiblir.
Les livraisons des fabricants ont reculé de 0,8 % pour atteindre 42,4 milliards de dollars, après
avoir déjà diminué de façon marquée en avril (-3,4 %).
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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Enquête mensuelle sur les industries
manufacturières
Mai 2003

En mai, les stocks de produits finis ont continué
d’augmenter, tandis que les commandes en carnet
ont encore stagné, dans un contexte d’activité
manufacturière qui continue de s’affaiblir. Les
livraisons des fabricants ont reculé de 0,8 % pour
atteindre 42,4 milliards de dollars, après avoir déjà
diminué de façon marquée en avril (-3,4 %).

L’économie canadienne fait face à plusieurs
obstacles

Ces derniers mois, la force de l’économie
canadienne a été mise à rude épreuve. La guerre
en Irak a contribué à faire monter en flèche les prix
du pétrole, qui ont à leur tour propulsé la valeur des
livraisons à des niveaux record. L’éclosion du syndrome
respiratoire aigu sévère (SRAS), qui a été suivie
d’une deuxième poussée épidémique en mai, a été un
coup dur pour l’industrie touristique de Toronto et de
l’ensemble du pays.

La découverte, en Alberta, d’un seul cas
d’encéphalopathie bovine spongiforme (EBS), ou
maladie de la vache folle, a entraîné la fermeture des
frontières de pays étrangers aux exportations de boeuf
provenant du Canada. Cette situation a eu un effet
négatif sur la branche des produits à base de viande du
secteur de la fabrication.

Au deuxième trimestre, l’Enquête sur les
perspectives du monde des affaires a indiqué que 31 %
des fabricants entendaient réduire leur production au
cours de cette période, en raison d’inquiétudes au sujet
d’une baisse du niveau des nouvelles commandes
et des commandes en carnet. Ces facteurs, doublés
d’une appréciation de la valeur du dollar canadien et
d’une faiblesse persistante de l’économie américaine,
continueront de mettre à l’épreuve la force des
fabricants canadiens et de l’économie canadienne dans
son ensemble au cours des mois à venir.

Les livraisons fléchissent au deuxième trimestre

Le deuxième trimestre a commencé par des
reculs de la production dans de nombreuses branches
du secteur de la fabrication. Le mois d’avril a été
caractérisé par une baisse marquée des prix du
pétrole ainsi que par une diminution des livraisons
de véhicules automobiles et de pièces pour véhicules

Note aux lecteurs

Outre les estimations pour le mois en cours, les données des
trois mois précédents sont également révisées régulièrement.
Les facteurs qui entrent en ligne de compte pour la révision
sont la réception tardive des données des entreprises,
l’information erronée fournie précédemment, le remplacement
des estimations par les chiffres réels (une fois disponibles) et
les ajustements saisonniers. Veuillez consulter les tableaux de
CANSIM pour obtenir des données révisées.

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs
de l’alimentation, des boissons et des produits du tabac, des
usines de textiles, des usines de produits textiles, du cuir et des
produits connexes, du papier, de l’impression et des activités
connexes de soutien, des produits du pétrole et du charbon,
des produits chimiques et des produits en caoutchouc et en
plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs
de l’habillement, des produits du bois, des produits minéraux
non métalliques, des métaux de première transformation,
des produits métalliques ouvrés, des machines, des produits
informatiques et électroniques, du matériel, des appareils et des
composants électriques, du matériel de transport, des meubles
et des produits connexes et des activités diverses de fabrication.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de livraisons futures si les commandes ne sont pas
annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient livrées ou non pendant le mois en cours.
Elles constituent la somme des livraisons pour le mois en
cours et des variations en ce qui concerne les commandes
en carnet. Certaines personnes interprètent les nouvelles
commandes comme des commandes qui aboutiront à une
demande future. Il ne s’agit pas de la bonne façon de faire, car
les variables concernant les «nouvelles commandes» incluent
les commandes qui ont déjà été livrées. La variation d’un mois
à l’autre des nouvelles commandes peut être instable. C’est
notamment le cas si la variation du mois précédent en ce qui a
trait aux commandes en carnet est étroitement liée à la variation
du mois en cours.

Toutes les commandes ne se transformeront pas en
livraisons d’usines canadiennes, car des parties de contrats
importants peuvent être données en sous-traitance à des
fabricants d’autres pays.

automobiles. En mai, les fabricants ont déclaré une
baisse de leurs livraisons pour un deuxième mois
d’affilée, 13 des 21 grands groupes, représentant près
de trois quarts du total des livraisons, ayant déclaré une
diminution de leurs expéditions.

Les livraisons des fabricants du Québec atteignent
leur plus bas niveau des 17 derniers mois

En mai, sept provinces ainsi que les territoires
ont déclaré une baisse de leurs livraisons. Des reculs
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enregistrés dans de nombreuses branches du secteur
de la fabrication du Québec ont été à l’origine d’une
baisse de 158 millions de dollars (-1,6 %) dans les
livraisons de cette province, qui ont atteint 9,7 milliards
de dollars. Il s’agit du niveau le plus faible observé
depuis décembre 2001. Ce recul a été principalement
attribuable aux industries des métaux de première
transformation et du pétrole.

En Alberta, les livraisons ont diminué de 71 millions
de dollars en mai (-2,0 %) pour se chiffrer à 3,5 milliards
de dollars, en baisse pour un deuxième mois d’affilée.
Après un fort premier trimestre, le secteur de la
fabrication de l’Alberta a été durement touché par le
recul marqué des prix du pétrole enregistré en avril
ainsi que par le problème actuel lié à la découverte
d’un cas de maladie de la vache folle, qui a fermé les
marchés d’exportation du Canada pour la viande de
boeuf. Le recul des livraisons d’aliments, principalement
attribuable à l’interdiction qui a frappé les exportations
de boeuf, a été la cause première de la diminution du
total des livraisons de l’Alberta enregistrée en mai.

Livraisons par province et pour les territoires
Avril

2003
Mai

2003
Avril

à
mai

2003
données désaisonnalisées

en millions de dollars var. en %

Terre-Neuve-et-Labrador 184 195 6,2
Île-du-Prince-Édouard 109 114 4,5
Nouvelle-Écosse 737 737 0,0
Nouveau-Brunswick 1 087 1 018 -6,3
Québec 9 893 9 736 -1,6
Ontario 22 830 22 819 -0,0
Manitoba 982 950 -3,2
Saskatchewan 621 610 -1,8
Alberta 3 570 3 499 -2,0
Colombie-Britannique 2 782 2 760 -0,8
Yukon, Territoires du

Nord-Ouest et Nunavut 6 5 -12,8

L’impact de la maladie de la vache folle

Le 20 mai, on a découvert la présence de la
maladie de la vache folle chez un seul bovin en Alberta.
Les principaux pays auxquels sont destinées les
exportations de boeuf du Canada, qui comprennent les
États-Unis, le Japon et d’autres pays, ont rapidement
fermé leurs frontières à ces exportations. En mai, les
livraisons de viande (y compris le boeuf, le porc et
l’agneau, et à l’exclusion de la volaille) n’ont augmenté
que de 2,5 % à l’échelon du Canada. Il s’agit d’une
progression bien inférieure à la hausse moyenne
enregistrée au cours du mois de mai des années
antérieures. C’est en mai que les consommateurs

augmentent normalement leurs achats de viande pour
la saison estivale et les barbecues.

Les livraisons de viande de l’Alberta ont chuté
de 5,6 %, tandis que l’abattage d’animaux (à l’exclusion
de la volaille) a diminué de 8,4 %. Ces reculs reflètent
le fait qu’en mai, l’interdiction d’exportation de viande
de boeuf a été en vigueur uniquement pendant
les 11 derniers jours du mois. On s’attend à ce
que l’effet de cette interdiction d’exportation soit plus
important si celle-ci demeure en vigueur au cours des
mois à venir.

L’emploi continue de diminuer dans le secteur
de la fabrication en juin

L’emploi a poursuivi sa tendance à la baisse qui
avait commencé à la fin de 2002. D’après les plus
récentes données de l’Enquête sur la population active,
le secteur de la fabrication a perdu 23 000 emplois
en juin. Il s’agit d’une sixième diminution du nombre
d’emplois en sept mois. Le secteur de la fabrication
compte maintenant 89 000 travailleurs d’usine de moins
qu’en novembre 2002 (-3,7 %).

Les livraisons diminuent dans de nombreuses
branches d’activité

Le secteur des métaux de première transformation
est celui qui a enregistré la plus forte baisse des
livraisons en mai. La valeur de ses expéditions a
diminué de 3,5 % pour se chiffrer à 2,6 milliards de
dollars. Une diminution de la demande pour les métaux
de première transformation aux États-Unis et une baisse
des prix industriels dans de nombreuses branches de
ce secteur expliquent en partie le fléchissement observé
dans les livraisons au cours des derniers mois.

La valeur des livraisons de produits du pétrole
et du charbon a légèrement diminué en mai (-2,3 %)
pour atteindre 2,9 milliards de dollars, après avoir chuté
de 18,8 % en avril. Avec l’approche de la fin de la guerre
en Irak, les prix des produits du pétrole et du charbon
ont dégringolé de près de 18 % depuis qu’ils avaient
atteint un sommet en avril. Outre les effets attribuables
aux prix, il y a eu un ralentissement de la production
dans plusieurs raffineries qui ont effectué des travaux
d’entretien au cours des derniers mois.

Le secteur de l’alimentation a également déclaré
une baisse de ses livraisons en mai (-1,2 %), qui ont
atteint 5,3 milliards de dollars. Comme on l’a mentionné
précédemment, des reculs importants enregistrés
dans le secteur de la viande en raison de l’interdiction
d’exportation de boeuf ont été la cause principale de
cette diminution des expéditions.
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Les stocks diminuent pour la première
fois depuis janvier

Après avoir continuellement augmenté depuis
février, la valeur des stocks a diminué de 0,5 % en mai
pour s’établir à 63,4 milliards de dollars. En dépit de
cette baisse, la tendance des stocks est demeurée à la
hausse.

Le recul des stocks a été principalement attribuable
au secteur des produits aérospatiaux et de leurs pièces.
Les stocks de ce secteur ont diminué de 2,8 % pour
se chiffrer à 7,7 milliards de dollars, en baisse pour la
première fois depuis quatre mois. Des commandes en
chute libre et un faible niveau des livraisons au cours
des 18 derniers mois ont durement touché l’industrie
aérospatiale.

Les stocks de produits du pétrole et du charbon,
qui avaient atteint en avril la valeur la plus élevée
des 19 mois précédents, ont reculé de 7,8 % en mai
pour se chiffrer à 1,6 milliard de dollars. Parallèlement,
les stocks de véhicules automobiles ont diminué
de 3,8 % pour atteindre 1,4 milliard de dollars, soit le
niveau le plus bas observé depuis septembre 1999. Les
fabricants ont continué de réduire leurs stocks, étant
donné que la demande pour les véhicules automobiles
neufs est restée incertaine en Amérique du Nord.

Une baisse des stocks de matières premières et
de biens en cours de fabrication fait diminuer
la valeur totale des stocks

Des reculs enregistrés dans les stocks de matières
premières et de biens en cours de fabrication ont été à
l’origine de la diminution du total des stocks. Les stocks
de matières premières ont diminué de 1,0 % pour se
chiffrer à 27,5 milliards de dollars, soit le niveau le plus
faible enregistré depuis janvier. Quant aux stocks de
biens en cours de fabrication, ils ont fléchi de 0,5 % en
mai pour s’établir à 15,8 milliards de dollars, neutralisant
ainsi la majeure partie de la hausse de 0,6 % enregistrée
dans ces stocks en avril.

Les stocks de produits finis continuent d’augmenter

La faiblesse persistante de l’économie des
États-Unis, principal partenaire commercial du Canada,
explique en partie la récente accumulation de stocks de
produits finis. Ces stocks ont augmenté de 0,3 % en
mai pour se chiffrer à 20,1 milliards de dollars, soit un
montant proche du sommet de 20,2 milliards de dollars
atteint en juin 2001. Après une quatrième hausse
mensuelle de suite, la valeur des stocks de produits
finis a atteint son niveau le plus élevé depuis juin 2001.
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Le rapport des stocks aux livraisons
demeure inchangé

Après avoir bondi en avril, le rapport des stocks
aux livraisons est demeuré constant à 1,49 en mai.
Cette valeur est la plus élevée que l’on ait enregistrée
depuis décembre 2001 (1,55). La stabilité de ce rapport
s’explique par les reculs enregistrés en mai aussi bien
dans les livraisons que dans les stocks.

Le rapport des stocks aux livraisons est demeuré
relativement stable à environ 1,43 au premier trimestre.
La hausse de ce rapport indique que les fabricants
éprouvent une certaine difficulté à écouler leurs stocks,
en raison d’un fléchissement de la demande.

En dépit de la hausse des stocks de produits finis
enregistrée en mai, le rapport des stocks de produits
finis aux livraisons est resté inchangé à 0,47 pour un
deuxième mois d’affilée. En mai, ce rapport est resté à
son niveau le plus élevé atteint depuis le ralentissement
économique de 2001. Ce rapport poursuit une tendance
à la hausse depuis l’automne 2002. Il représente une
mesure clé du temps qu’il faudrait pour épuiser les
stocks de produits finis au rythme actuel des livraisons.
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Le rapport des stocks aux livraisons reste stable

Les commandes en carnet continuent de diminuer

En mai, les commandes en carnet ont reculé
de 3,4 % pour se chiffrer à 40,5 milliards de dollars,
soit le niveau le plus bas observé depuis juin 1998.
Les commandes en carnet ont ainsi diminué pour
un neuvième mois consécutif. Il s’agit de la plus

longue série de reculs observée depuis les 14 baisses
mensuelles enregistrées au cours de la récession de
1990-1991.

En mai, la diminution des commandes en carnet a
été concentrée dans les secteurs des machines et des
produits aérospatiaux et de leurs pièces. Après une forte
accumulation au début de l’année, les commandes en
carnet du secteur des machines ont diminué de 10,8 %
en mai pour s’établir à 6,3 milliards de dollars. Des
reculs importants des commandes ont été déclarés par
le secteur de la fabrication de machines destinées à
l’extraction minière et l’extraction de pétrole et de gaz.
Ces diminutions ont été attribuables en partie à la forte
baisse des prix du pétrole.

Le marasme persistant que connaît le secteur
de l’aviation à l’échelle mondiale continue de causer
des difficultés au secteur de la fabrication de produits
aérospatiaux et de leurs pièces. En mai, ce secteur a
déclaré une diminution de ses commandes en carnet
(-3,2 %), qui ont atteint 12,7 milliards de dollars.
Les commandes en carnet de ce secteur ont ainsi
diminué pour un vingtième mois de suite et leur
niveau est inférieur de près de 40 % à celui atteint
en septembre 2001, le dernier mois au cours duquel
on avait enregistré une hausse des commandes de
produits aérospatiaux et de leurs pièces.
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Les nouvelles commandes diminuent en mai

Les fabricants ont reçu moins de nouvelles
commandes en mai. Ces commandes ont diminué
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de 2,5 % pour atteindre 41,0 milliards de dollars, en
baisse pour un deuxième mois d’affilée. Les reculs ont
été concentrés dans les secteurs des machines et des
métaux de première transformation.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 304-0014
et 304-0015.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Le numéro de mai 2003 de la publication
Enquête mensuelle sur les industries manufacturières
(31-001-XIF, 15 $ / 147 $) paraîtra sous peu. Voir Pour
commander les produits.

Des données sur les livraisons par province plus
détaillées que celles publiées normalement sont
disponibles sur demande.

Toutes les données sont étalonnées d’après les
données de l’Enquête annuelle des manufactures
de 1998.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Claude
Bilodeau au (613) 951-9833 (bilocla@statcan.ca),
Division de la fabrication, de la construction et de
l’énergie.

Livraisons, stocks et commandes de toutes les industries manufacturières

Livraisons Stocks Commandes en
carnet

Nouvelles
commandes

Rapport
des

stocks
aux

livraisons
données désaisonnalisées

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

Mai 2002 43 380 -1,4 61 657 -0,3 46 761 0,3 43 500 -0,4 1,42
Juin 2002 43 228 -0,3 61 612 -0,1 46 933 0,4 43 400 -0,2 1,43
Juillet 2002 43 649 1,0 61 958 0,6 46 440 -1,1 43 156 -0,6 1,42
Août 2002 43 851 0,5 62 407 0,7 47 556 2,4 44 968 4,2 1,42
Septembre 2002 44 134 0,6 62 320 -0,1 46 963 -1,2 43 541 -3,2 1,41
Octobre 2002 44 132 0,0 62 580 0,4 46 491 -1,0 43 660 0,3 1,42
Novembre 2002 43 385 -1,7 62 989 0,7 46 127 -0,8 43 021 -1,5 1,45
Décembre 2002 42 998 -0,9 63 161 0,3 44 820 -2,8 41 690 -3,1 1,47
Janvier 2003 44 520 3,5 62 929 -0,4 43 123 -3,8 42 823 2,7 1,41
Février 2003 43 901 -1,4 63 307 0,6 42 807 -0,7 43 584 1,8 1,44
Mars 2003 44 320 1,0 63 433 0,2 42 716 -0,2 44 230 1,5 1,43
Avril 2003 42 799 -3,4 63 717 0,4 41 971 -1,7 42 054 -4,9 1,49
Mai 2003 42 442 -0,8 63 405 -0,5 40 529 -3,4 41 001 -2,5 1,49

Toutes les industries manufacturières, sauf celles des véhicules automobiles, des pièces et des accessoires

Livraisons Stocks Commandes en carnet Nouvelles commandes
données désaisonnalisées

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

en millions de
dollars

var.
en %

Mai 2002 35 058 -0,1 58 179 -0,4 45 046 0,2 35 135 1,0
Juin 2002 34 865 -0,6 58 174 0,0 45 234 0,4 35 052 -0,2
Juillet 2002 34 846 -0,1 58 383 0,4 44 707 -1,2 34 319 -2,1
Août 2002 35 261 1,2 58 914 0,9 45 663 2,1 36 218 5,5
Septembre 2002 35 787 1,5 58 808 -0,2 44 932 -1,6 35 056 -3,2
Octobre 2002 35 834 0,1 59 130 0,5 44 532 -0,9 35 434 1,1
Novembre 2002 35 260 -1,6 59 403 0,5 44 195 -0,8 34 923 -1,4
Décembre 2002 35 740 1,4 59 410 0,0 42 967 -2,8 34 511 -1,2
Janvier 2003 36 284 1,5 59 376 -0,1 41 307 -3,9 34 624 0,3
Février 2003 35 825 -1,3 59 728 0,6 41 027 -0,7 35 546 2,7
Mars 2003 35 964 0,4 59 942 0,4 40 991 -0,1 35 928 1,1
Avril 2003 34 758 -3,4 60 223 0,5 40 289 -1,7 34 056 -5,2
Mai 2003 34 413 -1,0 60 002 -0,4 38 910 -3,4 33 034 -3,0
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NOUVEAUX PRODUITS

Il n’y a pas de nouveau produit aujourd’hui.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone :
Ayez en main : • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet : écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2003. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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